
2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 622,999 504,746 118,253

1.교 육비특별회계이전수입 622,999 504,746 118,253

1.교 육비특별회계전입금수입 622,999 504,746 118,253

1.학교 회계전입금 622,999 504,746 118,253

1.학교 운영비전입금 494,746 504,746 -10,000
학교 운영비 전입금 : (494,746,000원 × 1교 ) -

 504,746,000원 =
-10,000,000

2.목적사업비전입금 128,253 0 128,253
(성립전)CC-TV연계 통합관제 전용회선 통신비 :

 1,200,000원 × 1교  =
1,200,000

(성립전)안심알리미서비스 운영비 : 5,500,000

원 × 1교  =
5,500,000

(성립전)강당방송시설설치 : 20,000,000원 × 1

교  =
20,000,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 6,507,000원

 × 1교  =
6,507,000

(성립전)체육대회지원 : 308,000원 × 1교  = 308,000

(성립전)체육전문코치인건비 : 5,824,000원 × 

1교  =
5,824,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 5,298,000원 × 1

교  =
5,298,000

(성립전)교 육복지우선지원사업 : 83,616,000원 

× 1교  =
83,616,000

2.자체수입 287,115 362,803 -75,688

1.학부모부담수입 273,175 348,863 -75,688

1.수익자부담수입 273,175 348,863 -75,688

1.급식비 23,226 175,934 -152,708

1.급식비 23,226 175,934 -152,708교 직원급식비 : 700원×38명×191일 5,081,000

학생급식비 : -157,789,000원 -157,789,000

2.방과후학교 활동비 162,900 104,280 58,620

1.방과후학교 활동비 162,900 104,280 58,620교 과프로그램운영 : 3,005,000원×12월 36,060,000

특기적성프로그램운영 : 1,880,000원×12월 22,560,000

3.현장체험학습비 40,080 40,080 0

1.현장체험학습비 40,080 40,080 0

4.수련활동비 7,500 7,500 0

1.수련활동비 7,500 7,500 0

5.청소년단체활동비 18,400 0 18,400

1.청소년단체활동비 18,400 0 18,400
(성립전)한국 청소년연맹활동비 : 400,000원×20

명
8,000,000
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(성립전)한국 걸스카우트활동비 : 320,000원×20

명
6,400,000

(성립전)해양소년단 : 200,000원×20명 4,000,000

6.졸업앨범대금 4,900 4,900 0

1.졸업앨범대금 4,900 4,900 0

7.기타수익자부담수입 16,169 16,169 0

1.기타수익자부담수입 16,169 16,169 0

2.행정활동수입 13,940 13,940 0

1.사용료및수수료 10,740 10,740 0

1.사용료및수수료 10,740 10,740 0

1.사용료 10,740 10,740 0

2.기타행정활동수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 52,384 9,000 43,384

1.전년도이월금 52,384 9,000 43,384

1.순세계잉여금 52,384 9,000 43,384

1.순세계잉여금 52,384 9,000 43,384

1.순세계잉여금 52,384 9,000 43,384순세계잉여금 : 43,384,230원 43,384,000

세입합계 962,498 876,549 85,949

2 발행일 : 2013-03-18



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,900 3,900 0

1.교 직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교 직원연수 3,900 3,900 0

1.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 300 300 0  

2.자율연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

3.교 직원연수 3,000 3,000 0

1.교 육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 333,582 392,094 -58,512

1.급식 관리 199,765 194,684 5,081

1.학교 급식운영 199,765 194,684 5,081

1.급식재료비 149,081 147,000 2,081

1.급식용식재료비 149,081 147,000 2,081식품비  208,100원×10월 2,081,000

2.급식운영비 31,935 28,935 3,000

1.기간제근로자인건비 936 936 0  

2.일반수용비 21,699 21,699 0  

3.연료비 8,000 5,000 3,000도시가스요금  300,000원×10월 3,000,000

4.기타공공요금 300 300 0  

5.교 직원복지비 1,000 1,000 0  

3.유상우유비 16,169 16,169 0

1.급식용식재료비 16,169 16,169 0  

4.급식기구 확충 및 시설개선 2,580 2,580 0

1.시설비 2,160 2,160 0  

2.비품구 입비 420 420 0  

2.보건 관리 10,539 10,539 0

1.학생안전관리 1,100 1,100 0
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1.학교 안전공제회비 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교 환경위생관리 2,874 2,874 0

1.먹는물관리 1,274 1,274 0

1.일반수용비 1,274 1,274 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학생건강관리 6,565 6,565 0

1.보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.비품구 입비 200 200 0  

2.양치실관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학생건강검사 3,815 3,815 0

1.운영수당 490 490 0  

2.학생복지비 3,325 3,325 0  

4.보건교 육 650 650 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교 육운영비 500 500 0  

3.교 육격차 해소 90,196 160,489 -70,293

1.저소득층자녀지원 6,050 160,489 -154,439

1.저소득층자녀급식비 0 157,789 -157,789

1.학생복지비 0 157,789 -157,789급식비  -157,789,000원×1회 -157,789,000
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2.저소득층자녀현장학습비지원 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

3.저소득층자녀방과후학교 지원 3,350 0 3,350

1.학생복지비 3,350 0 3,350
방과후자유수강권 (3월분 이월금)  

3,350,000원×1월
3,350,000

2.교 육복지우선지원사업 84,146 0 84,146

1.아름드리희망터 32,409 0 32,409

1.무기계약근로자인건

비
25,577 0 25,577(성립전)인건비  25,577,000원 25,577,000

2.일반수용비 1,800 0 1,800(성립전)출장비  20,000원×50회 1,000,000

(성립전)협의회비  20,000원×20명×2회 800,000

3.기타공공요금 1,200 0 1,200(성립전)공공요금  100,000원×12월 1,200,000

4.교 육운영비 1,830 0 1,830운영비  53,000원×10회 530,000

(성립전)홍보비 및 사무용품구 입  100,000

원×10회
1,000,000

(성립전)연수지원  150,000원×2회 300,000

5.기타직법정부담금 2,002 0 2,002(성립전)4대보험  2,002,000원 2,002,000

2.공부의신 학력증진 11,348 0 11,348

1.운영수당 10,100 0 10,100
(성립전)내부강사비  20,000원×6명×8시

간×8월
7,680,000

(성립전)자기주도학습 강사비  50,000원

×1명×10시간
500,000

(성립전)외부강사비  30,000원×1명×8시

간×8월
1,920,000

2.교 육운영비 1,248 0 1,248
(성립전)교 재교 구 구 입비  12,000원×52명

×2회
1,248,000

3.책과 함꼐 떠나는 여행-도서관 활용4,650 0 4,650

1.운영수당 3,600 0 3,600(성립전)도우미  200,000원×1명×12월 2,400,000

(성립전)강사비  30,000원×4명×2시간×5

일
1,200,000

2.교 육운영비 1,050 0 1,050(성립전)운영비  50,000원×10회 500,000

(성립전)재료비  5,000원×10명×5회 250,000

(성립전)문학기행  30,000원×10명×1회 300,000

4.학교 는 내친구 -토요아카데미 4,080 0 4,080

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)생활공예 자언봉사인건비  30,000

원×2시간×20회
1,200,000

2.교 육운영비 2,880 0 2,880(성립전)재료비 및 식비  172,000원×10회 1,720,000
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(성립전)체험비(독립기념관외)  232,000원

×5회
1,160,000

5.행복한꿈을 키우는-방학아카데미 8,919 0 8,919

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)스타킹공예외 5종  30,000원×1명

×2시간×6종×5회
1,800,000

2.교 육운영비 7,119 0 7,119
(성립전)방학중식비  5,000원×30명×10일

×2회
3,000,000

(성립전)재료비  10,325원×30명×4회 1,239,000

(성립전)체험비(훼미리랜드)  790,000원

×1회
790,000

(성립전)체험비(송암천문대)  2,090,000원

×1회
2,090,000

6.네 끔을 펼쳐라-동아리 활동 8,100 0 8,100

1.운영수당 6,510 0 6,510(성립전)난타외6과목 강사비  6,510,000원 6,510,000

2.교 육운영비 1,590 0 1,590
(성립전)재료비 및 교 재교 구 구 입비  

490,000원
490,000

(성립전)봉사단활동  30,000원×10회 300,000

(성립전)운영비  20,000원×10회 200,000

(성립전)축제지원  10,000원×30명×2회 600,000

7.드넓은 세계를 향하여-구 암 월드컵 1,155 0 1,155

1.교 육운영비 1,155 0 1,155
(성립전)운영비(식비, 간식비 등)  

1,155,000원×1회
1,155,000

8.행복을 만들어 가는 교 실-예방, 상담교 육7,945 0 7,945

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  50,000원×2명×10회 1,000,000

2.교 육운영비 6,945 0 6,945
(성립전)치료 및 검사비용  50,000원×10

명×2회
1,000,000

(성립전)사제동행  40,000원×5팀×9회 1,800,000

(성립전)가족캠프  100,000원×5가족×2회 1,000,000

(성립전)진로탐색  130,000원×10명×1회 1,300,000

(성립전)청학동캠프  64,500원×10명 645,000

(성립전)차량임차  600,000원×1회 600,000

(성립전)쉼터운영 및 이벤트  60,000원

×10회
600,000

9.몸짱 마음 짱-학생복지증진 1,750 0 1,750

1.학생복지비 1,750 0 1,750(성립전)각종지원비  350,000원×5회 1,750,000

10.함께하는 우리- 다문화 가족 지원 1,540 0 1,540

1.운영수당 540 0 540
(성립전)문화강사비  30,000원×18학급×1

회
540,000
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2.교 육운영비 1,000 0 1,000(성립전)체험활동비  1,000,000원×1회 1,000,000

11.우리는 한마음-연수지원 2,250 0 2,250

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)연수강사비  100,000원×6회 600,000

(성립전)동아리강사비  30,000원×20회 600,000

2.교 육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)재료비 및 다과비  525,000원×2

회
1,050,000

4.기타 학생복리 서비스 33,082 26,382 6,700

1.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.교 육운영비 4,900 4,900 0  

2.학생교 과서구 입 21,482 21,482 0

1.학생교 과서구 입 21,482 21,482 0

1.교 육운영비 21,482 21,482 0  

3.기타학생복지 6,700 0 6,700

1.CC-TV연계 통합통합관제 전용회선통신비1,200 0 1,200

1.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전)CC-TV연계 통합통합관제 전용회선

통신비  100,000원×12월
1,200,000

2.안심알리미서비스 운영비 5,500 0 5,500

1.기타공공요금 5,500 0 5,500
(성립전)안심알리미서비스 운영비  5,500

원×100명×10월
5,500,000

3.기본적 교 육활동 163,532 128,727 34,805

1.교 과 활동 71,060 58,175 12,885

1.과학교 과활동 6,150 6,150 0

1.학습준비물지원 6,150 6,150 0

1.교 육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 3,650 3,650 0  

2.체육교 과활동 11,773 6,475 5,298

1.교 과운영 6,475 6,475 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교 직원복지비 400 400 0  

3.교 육운영비 1,375 1,375 0  
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4.비품구 입비 4,500 4,500 0  

2.스포츠강사운영 5,298 0 5,298

1.계약직교 원인건비 4,862 0 4,862(성립전)인건비  1,497,400원×3월 4,493,000

(성립전)퇴직적립금  122,810원×3월 369,000

2.기타직법정부담금 436 0 436(성립전)4대보험  145,300원×3월 436,000

3.외국 어(영어)교 과활동 11,537 2,050 9,487

1.영어교 과운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.교 직원복지비 150 150 0  

3.교 육운영비 650 650 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.원어민보조교 사관리 0 0 0

1.계약직교 원인건비 0 0 0
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,150,000원×3월
6,450,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  

-2,150,000원×3월
-6,450,000

2.기타직법정부담금 0 0 0(성립전)4대보험기관부담금  57,000원 57,000

(성립전)4대보험기관부담금  - 57,000 -57,000

4.영어캠프운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,600 0 1,600강사비  20,000원×40시간×2회 1,600,000

2.교 육운영비 800 0 800학습준비물 구 입  400,000원×2회 800,000

5.영어회화전문강사인건비 7,087 0 7,087

1.기간제근로자인건비 6,450 0 6,450강사비(이월금)  500,000월 500,000

(성립전)강사비(이월금)  5,950,000원 5,950,000

2.기간제법정부담금 637 0 6374대보험료(이월금)  80,000원 80,000

(성립전)4대보험료(이월금)  557,000원 557,000

4.특수교 육교 과활동 3,160 3,060 100

1.교 과운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 160 160 0  
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2.운영수당 300 300 0  

3.교 육운영비 1,200 1,200 0  

4.비품구 입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 1,000 900 100

1.학습준비물 1,000 900 100재량활동프로그램재료  50,000×2회 100,000

5.학력신장 2,200 2,200 0

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교 육운영비 100 100 0  

2.적성검사 700 700 0

1.교 육운영비 700 700 0  

6.기본교 수학습활동지원 32,640 32,640 0

1.교 사용교 과서지도서 구 입 1,840 1,840 0

1.교 육운영비 1,840 1,840 0  

2.학습준비물지원 21,500 21,500 0

1.학습준비물 21,500 21,500 0  

3.보결(대강)수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

4.교 수학습지원 5,800 5,800 0

1.교 육운영비 5,800 5,800 0  

7.기타교 과활동 3,600 5,600 -2,000

1.창의인성교 육 3,600 5,600 -2,000

1.교 육운영비 3,600 5,600 -2,000교 재제본  -10,000원×200권 ×1회 -2,000,000

2.창의적 체험활동 92,472 70,552 21,920

1.환경정리활동 16,120 12,600 3,520

1.학급환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교 내외환경정리 7,800 7,800 0
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1.일반수용비 7,800 7,800 0  

3.청소용품구 입 4,320 800 3,520

1.일반수용비 4,320 800 3,520청소용품구 입  44,000원×20종×4회 3,520,000

2.학생자치활동 100 100 0

1.학생회활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.기타재량활동 300 300 0

1.통일교 육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.현장체험학습 40,080 40,080 0

1.수학여행 19,200 19,200 0

1.교 육운영비 19,200 19,200 0  

2.현장체험학습 20,880 20,880 0

1.교 육운영비 20,880 20,880 0  

5.학생수련활동 7,500 7,500 0

1.극기훈련 7,500 7,500 0

1.교 육운영비 7,500 7,500 0  

6.자율활동 9,620 9,620 0

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

2.입학식행사운영 150 150 0

1.교 육운영비 150 150 0  

3.졸업식행사운영 1,570 1,570 0

1.교 육운영비 1,570 1,570 0  

4.학습발표회 5,700 5,700 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교 육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구 입비 1,500 1,500 0  
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5.기타대회참가 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

7.진로활동 352 352 0

1.친구 사랑주간 352 352 0

1.교 육운영비 352 352 0  

8.동아리활동 18,400 0 18,400

1.동아리활동지원 18,400 0 18,400

1.학생복지비 18,400 0 18,400
(성립전)한국 청소년연맹활동비  200,000원

×20명×2회
8,000,000

(성립전)한국 걸스카우트연맹활동비  

160,000원×20명×2회
6,400,000

(성립전)해양소년단활동비  100,000원×20

명×2회
4,000,000

4.선택적 교 육활동 187,477 119,940 67,537

1.방과후학교  운영 165,437 104,880 60,557

1.방과후학교 운영 162,900 104,280 58,620

1.교 과프로그램운영 112,500 76,440 36,060

1.운영수당 112,500 76,440 36,060영어(일반)강사료  400,000원×2명×9월 7,200,000

컴퓨터강사료  375,000원×2명×10월 7,500,000

미술강사료  696,000원×10월 6,960,000

수학강사료  410,000원×3명×10월 12,300,000

주산강사료  375,000원×2명×12월 9,000,000

영어(동화)강사료  -950,000원×1명×12개

월
-11,400,000

국 어(학습반)  25,000원×15명×12월 4,500,000

2.특기적성교 육 50,400 27,840 22,560

1.운영수당 50,400 27,840 22,560종이접기강사료  390,000원×4월 1,560,000

바이올린강사료  400,000원×6월 2,400,000

댄스스포츠강사료  300,000원×6월 1,800,000

로봇과학강사료  -550,000원×1명×12개월 -6,600,000

중국 어  375,000원×12월×2명 9,000,000

축구 교 실  375,000원×12월×2명 9,000,000
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밴드  30,000원×15명×12월 5,400,000

2.기타방과후학교 운영 1,137 0 1,137

1.종일돌봄교 실운영 1,137 0 1,137

1.교 육운영비 1,137 0 1,137간식비(이월금)  37,900원×30명 1,137,000

3.코디네이터운영 1,400 600 800

1.코디네이터 운영 1,400 600 800

1.기간제근로자인건비 1,400 600 800코디네이터 인건비  800,000원×1월 800,000

2.국 제교 육 6,500 6,500 0

1.국 제교 육운영 6,500 6,500 0

1.특색사업추진 5,100 5,100 0

1.교 육운영비 5,100 5,100 0  

2.자매결연학교 교 류 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0  

3.교 기육성 15,540 8,560 6,980

1.운동부운영 15,540 8,560 6,980

1.축구 부운영(심화) 5,700 5,700 0

1.교 육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구 입비 1,200 1,200 0  

2.육상부운영 2,740 2,740 0

1.교 육운영비 2,240 2,240 0  

2.비품구 입비 500 500 0  

3.태권 도운영 120 120 0

1.교 육운영비 120 120 0  

4.소년체전선발대회지원금(육상) 308 0 308

1.교 육운영비 308 0 308(성립전)식비  7,000언×4식×11명 308,000

5.학교 운동부지도자 6,672 0 6,672

1.기간제근로자인건비 6,240 0 6,240월급(이월금)  1,500,000원×0.5월 750,000

(성립전)월급(이월금)  1,372,500원×4월 5,490,000
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2.기간제법정부담금 432 0 4324대보험료(이월금)  98,000원×1월 98,000

(성립전)4대보험료(이월금)  83,500원×4

월
334,000

5.교 육활동 지원 76,955 50,643 26,312

1.교 무업무 운영 7,560 7,260 300

1.교 무학사운영 5,960 5,660 300

1.교 직원협의회간담회 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500교 직원협의회간담회  -500,000원×3회 -1,500,000

2.각종교 내대회추진 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

3.교 육활동홍보 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0  

4.교 무학사운영 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

5.교 무실무사인건비 1,800 0 1,800

1.무기계약근로자인건

비
1,644 0 1,644인건비(학교 추가분)  137,000원×12월 1,644,000

2.기타직법정부담금 156 0 1564대보험료(추가분)  13,000월×12월 156,000

2.교 육과정평가 1,600 1,600 0

1.교 육과정평가 940 940 0

1.교 육운영비 940 940 0  

2.교 육과정설병회 660 660 0

1.교 육운영비 660 660 0  

2.학습지원실 운영 38,767 35,105 3,662

1.방송실운영 3,700 3,000 700

1.방송실운영 3,700 3,000 700

1.일반수용비 200 700 -500명상일기 우수상품구 입  -200,000원 -200,000

방송장비수선비  -300,000원×1회 -300,000

2.교 육운영비 300 800 -500
방송용 자료, 소모품구 입  -100,000원×5

회
-500,000

3.비품구 입비 3,200 1,500 1,700앰프 및 시보기 구 입  1,700,000원 1,700,000
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2.도서관운영 21,011 21,011 0

1.독서활성화 지원 21,011 21,011 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 7,790 7,790 0  

3.도서구 입비 12,021 12,021 0  

3.정보화실운영 11,094 11,094 0

1.정보화지원 6,444 6,444 0

1.일반수용비 5,244 5,244 0  

2.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보실운영 4,650 4,650 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교 육운영비 4,400 4,400 0  

4.학교 상담실(Wee클래스)운영 2,962 0 2,962

1.학교 상담(Wee) 2,962 0 2,962

1.기타공공요금 2,662 0 2,662안심알리미(이월금)  266,200원×10월 2,662,000

2.교 육운영비 300 0 300학생정서행동특성검사비  300,000원×1회 300,000

3.교 육여건 개선 30,628 8,278 22,350

1.교 육환경개선 30,628 8,278 22,350

1.교 육환경개선 30,628 8,278 22,350

1.일반수용비 1,200 6,278 -5,078모니터  -239,000원×2대 -478,000

컴퓨터  -1,150,000원×4대 -4,600,000

2.비품구 입비 29,428 2,000 27,428
(성립전)강당방송시설설치  앰프외 물품 

구 입 20,000,000원×1식
20,000,000

체육실 냉난방기 구 입  950,000원×1대 950,000

강당 난로 구 입  1,400,000원×1대 1,400,000

모니터 구 입  239,000원×2회 478,000

컴퓨터 구 입  1,150,000원×4대 4,600,000

6.학교  일반운영 192,164 176,357 15,807

1.부서 기본 운영 22,459 22,075 384
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교 장실운영 8,172 7,788 384

1.교 장실운영 8,172 7,788 384

1.직책급업무추진비 3,252 3,288 -36직책급업무추진비  -3,000원×1명×12개월 -36,000

2.일반업무추진비 4,920 4,500 420
교 직원 및 유관기관협의회  210,000원×2

회
420,000

2.행정실운영 14,287 14,287 0

1.행정실운영 14,287 14,287 0

1.일반수용비 387 387 0  

2.여비 13,500 13,500 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 146,133 131,010 15,123

1.학교 시설장비유지 146,133 131,010 15,123

1.공공요금및제세 74,843 67,370 7,473

1.전기요금 45,000 39,000 6,000전기요금  500,000원×12월 6,000,000

2.상하수도료 17,445 15,600 1,845상하수도요금  184,500원×10월 1,845,000

3.기타공공요금 12,398 12,770 -372위성방송사용료  -31,000원×12월 -372,000

2.시설관리용역료 6,870 6,870 0

1.일반수용비 6,870 6,870 0  

3.시설일반관리비 20,150 14,650 5,500

1.일반수용비 20,150 14,650 5,500학교 시설수선비  550,000원×10월 5,500,000

4.화장실관리 2,952 2,952 0

1.일반수용비 2,952 2,952 0  

5.수목관리 1,960 1,960 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0  

6.당직관리 21,500 19,800 1,700

1.일반수용비 21,500 19,800 1,700유인경비용역료  170,000원×10월 1,700,000

7.깨끗한학교 만들기 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

8.연료비 4,858 4,408 450
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.연료비 4,858 4,408 450냉난방기연료비  450,000원×1회 450,000

3.일반행정 관리 21,772 21,472 300

1.일반행정사무관리 21,772 21,472 300

1.사무용품구 입 9,552 9,552 0

1.일반수용비 9,552 9,552 0  

2.업무도서구 입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.간행물구 독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.숙직실관리 250 250 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교 직원복지비 200 200 0  

5.학교 기기관리 9,850 9,550 300

1.일반수용비 9,850 9,550 300팩스 구 입  300,000원×1대 300,000

6.기타수수료 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.학교 운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교 운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.학부모 지원 500 500 0

1.학부모지원 500 500 0

1.학부모지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교  재무활동 4,888 4,888 0

1.예비비 4,888 4,888 0

1.예비비 4,888 4,888 0
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 4,888 4,888 0

1.예비비 4,888 4,888 0  

세출합계 962,498 876,549 85,949
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